Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 2.145, DE 2021
(Do Sr. Zé Vitor)

Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, para incluir orientações para
a gestante sobre manobras de socorro em caso de obstrução de vias
aéreas superiores por alimentos e prevenção de morte súbita.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-1079/2019.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2145/2021

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990,
para  incluir  orientações  para  a  gestante
sobre  manobras  de  socorro  em  caso  de
obstrução  de  vias  aéreas  superiores  por
alimentos e prevenção de morte súbita.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O § 7º do art. 8º da Lei nº 8.069, de 13 de julho de

1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente, passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 8º  ................................................................................
.............................................................................................
§  7º  A  gestante  deverá  receber  orientação  sobre
aleitamento  materno,  alimentação  complementar
saudável,  treinamento para manobras de socorro em
caso  de  obstrução  de  vias  aéreas  superiores  por
alimentos, prevenção de morte súbita e crescimento e
desenvolvimento  infantil,  bem  como  sobre  formas  de
favorecer a criação de vínculos afetivos e de estimular o
desenvolvimento integral da criança.
................................................................................... (NR)”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos trinta dias das

de sua publicação oficial.

JUSTIFICAÇÃO

Este projeto de lei tem como objetivo orientar os pais sobre o

que fazer quando o bebê engasga com leite ou outros alimentos e também

sobre como reduzir os riscos de morte súbita.

Segundo informações do DATASUS, em 2019 (último ano para

o qual há informações tabuladas disponíveis), ocorreram 116 óbitos infantis por

*C
D2

14
15

52
69

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214155269300

PL
 n

.2
14

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

1
16

:3
0

- M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2145/2021

2

obstrução  do  trato  respiratório  por  alimentos  (CID-10:  W.79)  e  140  óbitos

infantis por síndrome da morte súbita (CID-10: R.95).

Não  raro  são  publicadas  notícias  sobre  o  salvamento  de

alguma criança que se engasgou com alimentos, principalmente leite, muitas

vezes através de orientações transmitidas  por  telefone1.  As  manobras para

essa situação são fáceis e podem salvar vidas.

Quanto  à  síndrome  da  morte  súbita,  não  são  frequentes

notícias sobre sua ocorrência, mas os dados do Ministério da Saúde mostram

que são mais comuns do que os casos de óbitos por obstrução de vias aérea

superior.  Neste caso,  orientações simples tais como a posição correta para

dormir podem também salvar vidas.

Portanto, entendemos que tais orientações são importantes e

podem ser aprendidas pelos pais sem muita dificuldade, e sem custos para o

poder público, desde que corretamente ensinadas.

Assim, certo da importância deste projeto de lei, peço a meus

nobres Pares o apoio para sua aprovação.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado ZÉ VITOR

1 Bebê recém-nascido engasga com leite materno e é salvo com ajuda de PM. Publicação: 28/05/21.
Disponível em:  https://g1.globo.com/pr/norte-noroeste/noticia/2021/05/28/bebe-recem-nascido-engasga-
com-leite-materno-e-e-salvo-com-ajuda-de-pms-audio.ghtml.

*C
D2

14
15

52
69

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214155269300

PL
 n

.2
14

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
06

/2
02

1
16

:3
0

- M
es

a

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2145/2021

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990

Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do

Adolescente, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

LIVRO I

PARTE GERAL

.......................................................................................................................................................

TÍTULO II

DOS DIREITOS FUNDAMENTAIS

CAPÍTULO I

DO DIREITO À VIDA E À SAÚDE

Art. 7º A criança e o adolescente têm direito a proteção à vida e à saúde, mediante

a efetivação de políticas sociais públicas que permitam o nascimento e o desenvolvimento sadio

e harmonioso, em condições dignas de existência.

Art. 8º É assegurado a todas as mulheres o acesso aos programas e às políticas de

saúde da mulher e de planejamento reprodutivo e, às gestantes, nutrição adequada, atenção

humanizada à gravidez, ao parto e ao puerpério e atendimento pré-natal, perinatal e pós-natal

integral no âmbito do Sistema Único de Saúde. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei

nº 13.257, de 8/3/2016)

§ 1º O atendimento pré-natal será realizado por profissionais da atenção primária.

(Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.257, de 8/3/2016)

§ 2º Os profissionais de saúde de referência da gestante garantirão sua vinculação,

no último trimestre da gestação, ao estabelecimento em que será realizado o parto, garantido o

direito de opção da mulher. (Parágrafo com redação dada pela Lei nº 13.257, de 8/3/2016)

§ 3º Os serviços de saúde onde o parto for realizado assegurarão às mulheres e aos

seus filhos recém-nascidos alta hospitalar responsável e contrarreferência na atenção primária,

bem como o acesso a outros serviços e a grupos de apoio à amamentação. (Parágrafo com

redação dada pela Lei nº 13.257, de 8/3/2016)

§ 4º Incumbe ao poder público proporcionar assistência psicológica à gestante e à

mãe, no período pré e pós-natal, inclusive como forma de prevenir ou minorar as consequências

do estado puerperal. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009, publicada no DOU

de 4/8/2009, em vigor 90 dias após a publicação)

§ 5º A assistência referida no § 4º deste artigo deverá ser prestada também a

gestantes e mães que manifestem interesse em entregar seus filhos para adoção, bem como a

gestantes e mães que se encontrem em situação de privação de liberdade. (Parágrafo acrescido

pela Lei nº 12.010, de 3/8/2009 e com redação dada pela Lei nº 13.257, de 8/3/2016)

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-12010-3-agosto-2009-590057-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-12010-3-agosto-2009-590057-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-12010-3-agosto-2009-590057-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2009/lei-12010-3-agosto-2009-590057-norma-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 2145/2021

§ 6º A gestante e a parturiente têm direito a 1 (um) acompanhante de sua preferência

durante o período do pré-natal, do trabalho de parto e do pós-parto imediato. (Parágrafo

acrescido pela Lei nº 13.257, de 8/3/2016)

§ 7º A gestante deverá receber orientação sobre aleitamento materno, alimentação

complementar saudável e crescimento e desenvolvimento infantil, bem como sobre formas de

favorecer a criação de vínculos afetivos e de estimular o desenvolvimento integral da criança.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.257, de 8/3/2016)

§ 8º A gestante tem direito a acompanhamento saudável durante toda a gestação e

a parto natural cuidadoso, estabelecendo-se a aplicação de cesariana e outras intervenções

cirúrgicas por motivos médicos. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.257, de 8/3/2016)

§ 9º A atenção primária à saúde fará a busca ativa da gestante que não iniciar ou

que abandonar as consultas de pré-natal, bem como da puérpera que não comparecer às

consultas pós-parto. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.257, de 8/3/2016)

§ 10. Incumbe ao poder público garantir, à gestante e à mulher com filho na primeira

infância que se encontrem sob custódia em unidade de privação de liberdade, ambiência que

atenda às normas sanitárias e assistenciais do Sistema Único de Saúde para o acolhimento do

filho, em articulação com o sistema de ensino competente, visando ao desenvolvimento integral

da criança. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.257, de 8/3/2016)

Art. 8º-A. Fica instituída a Semana Nacional de Prevenção da Gravidez na

Adolescência, a ser realizada anualmente na semana que incluir o dia 1º de fevereiro, com o

objetivo de disseminar informações sobre medidas preventivas e educativas que contribuam

para a redução da incidência da gravidez na adolescência.

Parágrafo único. As ações destinadas a efetivar o disposto no caput deste artigo

ficarão a cargo do poder público, em conjunto com organizações da sociedade civil, e serão

dirigidas prioritariamente ao público adolescente. (Artigo acrescido pela Lei nº 13.798, de

3/1/2019)

Art. 9º O Poder Público, as instituições e os empregadores propiciarão condições

adequadas ao aleitamento materno, inclusive aos filhos de mães submetidas a medida privativa

de liberdade.

§ 1º Os profissionais das unidades primárias de saúde desenvolverão ações

sistemáticas, individuais ou coletivas, visando ao planejamento, à implementação e à avaliação

de ações de promoção, proteção e apoio ao aleitamento materno e à alimentação complementar

saudável, de forma contínua. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.257, de 8/3/2016)

§ 2º Os serviços de unidades de terapia intensiva neonatal deverão dispor de banco

de leite humano ou unidade de coleta de leite humano. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 13.257,

de 8/3/2016)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13798-3-janeiro-2019-787600-publicacaooriginal-157221-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13798-3-janeiro-2019-787600-publicacaooriginal-157221-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2016/lei-13257-8-marco-2016-782483-publicacaooriginal-149635-pl.html

	z2286477_BRASAO
	z2286477_
	z2286477_TITULO
	z2286477_AUTOR
	z2286477_EMENTA
	z2286477_DESPACHO
	z2286477_APRECIACAO
	z2286477_PUBINICIAL
	z2286477_2026128_pdf1
	z2286477_2026128_TEOR
	z2286477_2026128_pdf2
	z2286477_LEGISLACAO
	z2286477_FIMDOCUMENTO